
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                           

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le atre funzioni di 

competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti; 

 

Visto il D.lgs. 152 del 2006 recante Norme in Materia Ambientale, e nello specifico la materia concernente il 

trattamento delle acque reflue urbane; 

 

Preso atto che nel territorio del comune di Scigliano è situato un depuratore Consortile a servizio dei 

Comuni di Scigliano e Pedivigliano sito in loc. “Bisirico”; 

 

Considerato che l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte” 

 

Considerato che l’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante il 

fine del contratto che si intende perseguire, l’oggetto la forma le clausole ritenute essenziali e le modalità di 

scelta del contraente; 

27/09/2021 322 

 

  SERVIZIO:   

“Servizio di gestione, conduzione e manutenzione 

ordinaria dell’impianto di depurazione consortile tra i 

comuni di Scigliano e Pedivigliano”. 

 

CIG: ZE133345E3 

Affidamento proroga tecnica. 

 

DETERMINAZIONE N° 203 

 

 

DEL  27/09/2021 



Considerato che per codesta Amministrazione il problema della depurazione riveste un ruolo di primaria 

importanza, specialmente nell’affrontare in maniera definitiva le problematiche inerenti il territorio di 

Scigliano con particolare priorità all’attivazione del depuratore consortile; 

 

Vista l’autorizzazione definitiva alla scarico delle acque reflue urbane nel Torrente Bisirico provenienti 

dall’impianto di depurazione sito in Loc. Bisirico del Comune di Scigliano (CS) – D.Lgs. n 152/2006 e ss. 

mm. ii. – L.R. n. 10/1997, rilasciata e trasmessa dalla Provincia di Cosenza Settore Ambiente e Demanio 

Idrico, con n° 12 15000342 del 29/12/2015 Registro di Settore e n.15002750 del 29/12/2015 Registro 

Generale, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 11/01/2016 Prot. n° 54; 

 

Vista la Determinazione a contrarre dell’ UTC n. 159 del 26/07/2019 avente ad oggetto 

“PROCEDURA NEGOZIATA CON R.D.O. APERTA SU PIATTAFORMA MEPA AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. N. 50/2016 s.m.i. per il “Servizio di gestione, 

conduzione e manutenzione ordinaria dell’impianto di depurazione consortile tra i comuni di 

Scigliano e Pedivigliano. - Determina A Contrattare E Approvazione Schema Atti Di Gara”; 
 

Vista la Determinazione UTC n. 204 DEL 19/09/2019 con la quale veniva aggiudicata definitivamente alla 

Ditta MKE Srl – MINIERI KING ELETTRICA SRL con sede in VIALE DE FILIPPIS, 69 – 88100 

CATANZARO, P.Iva: 02929860795 il “Servizio di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria 

dell’impianto di depurazione consortile tra i comuni di Scigliano e Pedivigliano”, con un offerta 

economica pari ad € 42.700,80 otre Iva come per legge; 
 

Visto il Contratto d'Appalto sottoscritto in data 13/02/2020 REP. 02/2020 con l’impresa MKE Srl – 

MINIERI KING ELETTRICA SRL con sede in VIALE DE FILIPPIS, 69 – 88100 CATANZARO, P.Iva: 

02929860795; 

 

Preso atto che nel predetto contratto veniva concordato che alla scadenza, nelle more dell’assegnazione in 

appalto del servizio in oggetto attraverso apposita procedura di gara, al fine di non arrecare danni alla 

collettività, si prevedeva la possibilità di una temporanea proroga tecnica per il tempo strettamente 

necessario ad espletare nuova gara d’appalto;  

 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, dover prorogare, mediante “proroga tecnica” 

l’affidamento del Servizio di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria dell’impianto di depurazione 

consortile tra i comuni di Scigliano e Pedivigliano alla Ditta MKE Srl – MINIERI KING ELETTRICA SRL 

con sede in VIALE DE FILIPPIS, 69 – 88100 CATANZARO, P.Iva: 02929860795 fino al all’espletamento 

della nuova gara d’appalto, agli stessi patti e condizioni del contratto originario; 

 

Visto il disposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto da parte 

delle Stazioni Appaltanti; 

 

Considerato: 

- che si rende necessario porre in essere l’impegno contabile per far fronte all’ulteriore periodo di 

svolgimento del servizio da parte della predetta Ditta affidataria; 

- che la somma complessiva da impegnare per la proroga tecnica in merito al servizio di gestione, 

conduzione e manutenzione degli impianti di depurazione presenti nel territorio comunale fino al 31/12/2021 

è pari ad € 5.337,60 oltre Iva al 10% come per legge; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

Vista la normativa in materia; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e succ. int. e mod.; 



 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;   

Di affidare e prorogare, in regime di proroga tecnica così come disciplinato dal Contratto d’appalto ordinario 

(del 13/02/2020 REP. n. 02/2020) il “Servizio di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria 

dell’impianto di depurazione consortile tra i comuni di Scigliano e Pedivigliano”, Ditta MKE Srl – MINIERI 

KING ELETTRICA SRL con sede in VIALE DE FILIPPIS, 69 – 88100 CATANZARO, P.Iva: 02929860795 

agli stessi patti e condizioni del contratto originario fino al 31/12/2021, al fine di non arrecare problemi 

legati all’igiene e alla salute pubblica nell’intero territorio com.le; 

Di impegnare, pertanto la somma di € 5.337,60 oltre Iva al 10% come per legge quale proroga tecnica da 

espletarsi dal 01/10/2021 al 31/12/2021, imputata sul Capitolo n. 1718 del Bilancio Comunale anno 2021; 

Di riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al servizio di cui in 

oggetto; 

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle predette competenze previa presentazione di regolare 

fattura da parte della ditta incaricata e con successivo atto determinativo; 

Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione; 

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS); 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 203   DEL 27/09/2021  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 27/09/2021 

Lì, 27/09/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 27/09/2021 al 12/10/2021 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


